id quod plus est — in tali enim numero si plus fuerit 8 [Hv 280]  
 aut minus, reprobabilem faciet numerum, quanto magis  
 tanta? — instabilis igitur ea quae est de Ogdoade  
 144 ipsorum et de Duodecade fabula, instabilis autem et  
 uniuersa illorum regula, ipso firmamento ipsorum  
 dissipato et in Bythum, hoc est in id quod non est, 12  
 dissoluto. Quaerant igitur iam amodo alias causas  
 148 ostendere, quare xxx annorum Dominus ad baptisma  
 uenerit, et duodecadis apostolorum, et eius quae  
 sanguinis profluuium passa est, et reliquorum quae-  
 cumque uane laborantes delirant. 16

13, 1. Et ipsum quidem primum ordinem emissionis  
 ipsorum reprobabilem esse sic ostendimus. Emissum  
 enim dicunt de Bytho et huius Ennoia Nun et Alethian,  
 4 quod quidem contrarium ostenditur. Nus enim est  
 ipsum quod est principale et summum et uelut princi-  
 pium et fons uniuersi sensus, ennoia autem, quae ab hoc  
 est qualislibet et de quolibet facta motio. Non capit

12, 141 plus : maius Q<sup>ao</sup> (plus s.l. Q<sup>po</sup>) || numero si plus :  
 numeros (-ro e) ipsius AQe || 141-142 plus — minus : minus fuerit  
 aut plus ∞ S || 142 quato C || magis] + si S || 143 est om. e ||  
 ogdoad C || 144 de om. CV || 145 illorum : eorum S || 146 dissipatio  
 CV || bytum C || id : idem A || 147 dissoluto] + xvi quomodo  
 nullius momenti ostenditur primus ordo emissionis (-nes C<sup>ao</sup>) ipso-  
 rum CV de cap. et tit. e u. infra 151 || 148 obtendere S || baptisma  
 CV A : -num QSe edd. || 149 duodecadis : de duodecadeis S ||  
 quae] + est e edd. praeter Hv || 150 profluuium : prae fluium  
 CV || est om. e edd. praeter Hv (cf. 149) || 151 delirant] + caput  
 xvi cum titulo iam rescripto supra 147 e de cap. et tit. CV u.  
 supra 147

13, 1 et ipsum C<sup>2vo</sup> codd. e edd. : quid scr. C<sup>ao</sup> non appare || 3  
 bitho Q || ennoea A Feu. Gra. Mass. ennoya S || nun : num V ||  
 alethian (-thiā e -thiam S) edd. : alethia CV AQ || 4 est : et ASe

excédent : car si, dans le cas d'un nombre de cette  
 sorte, un excédent ou un manque suffit à éliminer  
 le nombre en question, combien plus le feront l'un et  
 l'autre à la fois<sup>1</sup>. De la sorte, la fable relative à leur  
 Ogdoade et à leur Dodécade ne tient plus debout,  
 et c'est même leur système tout entier qui chancelle,  
 une fois que cet appui a été détruit et s'est évanoui  
 dans l'« Abîme », autrement dit dans le néant. Qu'ils  
 cherchent donc dorénavant d'autres raisons expli-  
 catives aux trente années qu'avait le Seigneur lors de  
 son baptême, au fait qu'il y avait douze apôtres ou  
 que la femme souffrait d'un flux de sang depuis douze  
 ans, ainsi qu'à tous les autres problèmes sur lesquels  
 ils peinent bien vainement.

## 2. Le fait des émissions

### Émission de l'Intellect et de la Vérité.

13, 1. Montrons maintenant que la première de  
 leurs émissions est irrecevable. De l'Abîme et de sa  
 Pensée ont été émis, disent-ils, l'Intellect et la Vérité.  
 Cela apparaît comme contradictoire. L'Intellect est  
 en effet l'élément directeur et comme le principe et  
 la source de toute l'activité intellectuelle ; quant à la  
 pensée, elle est un mouvement particulier procédant  
 de cet intellect et relatif à un objet déterminé. Par  
 conséquent, il est impossible que de l'Abîme et de la

et ipsum et Q om. V || 5 principale quod est ∞ A || uelut : uelum  
 AQ uerum S || 6 uniuersi sensus : uniuersorum A uniuersus  
 QS uniuersi e || ennoea A ennoya S || ab edd. : ad codd. e || 7  
 quolibet : qualibet C || facta motio edd. : factā otio CV factā  
 ocia AQ factam otio e facta ocyā motio S || capitur V

8 igitur ex Bytho et Ennoia emissum esse Nun. ★ Verisimilius enim erat dicere eos de Propatore et de hoc Numissam esse filiam Ennoiam : non enim ennoia mater est noos, sicut dicunt, sed | nus pater fit ennoiae. Quemadmodum autem et emissus est Nus a Propatore ? Qui principalem et primum eius quae est intus absconditae et inuisibilis adfectionis locum continet, a qua sensus generatur et ennoia et enthymesis et talia quae non alia sunt praeter nun, sed illius ipsius, quemadmodum praediximus, de aliquo in cogitatu dispositae qualeslibet motiones, secundum perseuerationem et augmentum, non secundum immutationem, uocabula accipientes, et in cogitationem conterminatae, et in uerbum coemissae, sensu manente intus et condente et administrante et gubernante libere et ex sua potestate, quemadmodum et uult, quae praedicta sunt.

24 **13, 2.** Prima enim motio eius de aliquo ennoia appellatur; perseuerans autem et aucta et uniuersam

**13, 8** ennoea A ennoia S || est (—) C || num V || 11 noos : nus S || sed : et AQe || ennoae CV ennoe S || 13 primum e edd. : primam CV AQS || quae : qui e || intus : in C om. S || 14 continent C AQ || qua AQSe : quo CV || 15 entymensis C<sup>ao</sup> enthymensis C<sup>uo</sup> || talia CV *Mass. Sti* : alia AQSe *Feu. Gra. Hv* || 16 nun : num V || in cogitatu : incogitate e || dispositae : -sita est A || 18 qualeslibet motiones : q- monitiones V qualislibet motionis e *Feu.* || 20 accipientis e *Feu.* || cogitationem S : cognitionem CV AQe edd. || 21 sensu (sensu C) manente CV : sensum a mente AQSe || 23 quemadmodum] + 10 litt. *eras.* C || sunt] + xvii quoniam (quemadmodum C) sensus non potuisset emitti (emit C) qui ipse emittebat reliqua CV *de cap. et tit. e u. infra* 86 || 24 enim motio : eni otio C || aliquo : quo C loco V || 25 aucta CV S : a<sup>am</sup> tam A<sup>ao</sup> actam A<sup>uo</sup> Qe

**Fr. arm. 1.** — **13, 8-50** uerisimilius — subsistentes, *Évagre arménien* (Jordan, p. 1-3). — Voir *Introd.*, p. 102.

9 erat : est || eos om. || 9-10 de<sub>1</sub> — esse : propatorem nun et

Pensée ait été émis l'Intellect. Il serait plus conforme à la vraisemblance de dire que du Pro-Père et de l'Intellect a été émise une fille, qui est la Pensée : car ce n'est pas la pensée qui est la mère de l'intellect, comme ils le prétendent, mais l'intellect qui est le père de la pensée<sup>1</sup>.

Comment, d'autre part, l'Intellect aurait-il pu être émis par le Pro-Père ? Car l'intellect détient la direction du processus caché et invisible d'où émanent la réflexion, la pensée, la considération et les autres choses de ce genre, qui ne sont pas autre chose que l'intellect, mais sont, comme nous venons de le dire, des mouvements particuliers de celui-ci relatifs à un objet déterminé et immanents à cet intellect même ; ces mouvements reçoivent diverses appellations selon qu'ils perdurent et s'intensifient, mais nullement selon qu'ils se transformeraient en autre chose ; ils aboutissent au discours intérieur et sont produits au-dehors dans la parole, tandis que l'intellect reste au-dedans, créant et gouvernant en toute indépendance, de la manière qu'il veut, les mouvements dont nous venons de parler<sup>2</sup>. **13, 2.** En effet, le premier mouvement de l'intellect relatif à un objet déterminé s'appelle « pensée ». Lorsque

huius || 10 enim : quia || 11 dicunt *add.* quidam || fit : est || 11-12 quemadmodum — propatore om. || 13 principalem et primum : et illud principale || 13-14 abscondita <e> || 14 inuisibili <s> || 14 locum om. || 15 sensus : φρόνησις || generatur : ἀπογεννᾶται || 15-16 talia quae non alia : haec non || 16 illius : ab ipso et || 16-17 quemadmodum praediximus om. || 17-20 de — accipientes : et de aliquo aspectu qualificato motionem accipiente secundum augmentum || 20-21 et<sub>1</sub> — coemissae : cogitationem et uerbum emittit || 21-22 sensu — gubernante : ipse intus manens immobilis quasi conditor et administrator cogitationem gubernare artificiose || 22 libere et ex sua potestate : ex sua potestate libere || 23 et om. || quae praedicta sunt om. || 24 prima enim : et prima || 25 appellatur : nominatur || perseuerans : ἐπιμένεσθαι || uniuersam om.

apprehendens animam, enthymesis uocatur; haec autem [Hv 281]  
 enthymesis, multum temporis faciens in eodem et uelut  
 28 probata, sensatio nominatur; haec autem sensatio, in  
 multum dilatata, consilium facta est; augmentum autem 16  
 et motus in multum dilatatus consilii, cogitatio nomi-  
 natur, quae etiam in mente perseuerans uerbum  
 32 rectissime appellabitur, ex quo emissibilis emittitur  
 uerbum. Vnum autem et idem est omnia quae praedicta 20  
 sunt, a no initium accipientia et secundum augmentum  
 adsummentia appellationes. Quemadmodum et corpus  
 36 hominis aliquando quidem nouellum, aliquando quidem  
 uirile, aliquando autem senile, secundum augmentum  
 et perseuerantiam accepit appellationes, sed non secun- 24  
 dum substantiae demutationem neque secundum cor-  
 poris amissionem, sic et illa : de quo enim quis  
 contemplatur, de eo et cogitat; et de quo cogitat, de  
 hoc et sapit; de quo autem et sapit, de hoc et consiliatur;  
 et quod consiliatur, hoc et animo tractat; et quod 28  
 44 animo tractat, hoc et loquitur. Haec autem omnia,